

# RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1947.

Första kammaren.

Nr 4.

## Tisdagen den 21 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

Justerades protokollen för den 15 och 16 innevarande månad.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 47, av herrar *Norling* och *Öhman*, om provisorisk höjning av dagavlönningen för de värnpliktiga;

nr 48, av herr *Svedberg* m. fl., angående statens övertagande av vintervägunderhållet på vissa enskilda vägar; och

nr 49, av herr *Forsslund* m. fl., om utökning av antalet järnvägsfullmäktige.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herr *Forsslund* m. fl. väckta motioner, nr 50, om en utredning angående järnvägsnämnder.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 51, av herr *Grym* m. fl., om ökat anslag till bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp; samt

nr 52, av herr *Andrén* m. fl., om anslag till bestridande av kostnaderna för riksdagens interparlamentariska grupps deltagande i konferens i Kairo.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 53, av herr *Lundgren*, om utredning angående avskaffande av den fortlöpande kontrollen över städernas donationsjord; och

nr 54, av herr *Nilsson*, *Bror*, och herr *Persson*, *Ivar*, angående utredning om utvidgning och effektivisering inom växtskyddets område.

Föredrogos och bordlades ånyo bankoutskottets memorial nr 1 och 2 samt kanslideputerades memorial nr 1.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 55, av herr *Näsgård* och fru *Svenson*, om ökat anslag till bidrag för anskaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden;

nr 56, av herr *Näsgård* m. fl., om ändrade bestämmelser för statsbidrag till lindring i patienters å landsbygden sjukvårdskostnader m. m.;

nr 57, av herr *Bergh*, *Ragnar*, m. fl., om tryckning av vissa på Kungl. Maj:ts uppdrag utarbetade finskspråkiga kyrkliga böcker;

nr 58, av herr *Petersson*, m. fl., om avskaffande av de vid vissa högskolor förekommande terminsavgifterna;

nr 59, av herr *Lindblom* m. fl., om borttagande av friskillingar och därmed jämförliga avgifter, som utgå vid överlåtelse av fastighet i vissa städer;

nr 60, av fru *Sjöström-Bengtsson*, om tilläggspension åt f. d. föreståndarinnan vid Jämtlands läns sinnesslöanstalt Berta Maria Rundgren;

nr 61, av herr *Ericsson, Carl Eric*, m. fl., om pension åt krigsförliste förste styrmannen C. V. A. Anderssons änka;

nr 62, av herr *Lindblom* m. fl., om förbud mot deltagande i visst slag av s. k. kedjebrevsrörelse;

nr 63, av herr *Jonsson* m. fl., om åtgärder mot förvärv för kronans räkning av nu återstående bruksåbohemman;

nr 64, av herr *Sten*, om utredning och förslag rörande erforderliga åtgärder på den skogliga statistikens område;

nr 65, av herr *Grym*, om statsbidrag till gäldande av vissa kostnader för en laga skiftesförrättning å fastigheten Kuivakangas 26<sup>a</sup> i Övertorneå socken;

nr 66, av herrar *Linderot* och *Öhman*, om utredning rörande rationellt ordnande av textil- och beklädnadsindustriens organisation m. m.; samt

nr 67, av herrar *Öhman* och *Linderot*, om organiserandet av en statlig produktion av byggnadsmaterial m. m.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.05 förmiddagen.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

---

## Onsdagen den 22 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

---

Herr statsrådet *Zetterberg* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 15, angående befrielse för G. V. Löthner och F. H. Jonsson från ersättningskyldighet;

nr 16, angående livräntor åt vissa befattningshavare och f. d. befattningshavare vid statens järnvägar;

nr 20, med förslag till lag om ändring i strafflagen; samt

nr 21, med förslag till ändrad lydelse av § 12 regeringsformen.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 55, av herr *Näsgård* och fru *Svenson*, om ökat anslag till bidrag för ankaffande av bostäder åt provinsialläkare å landsbygden;

nr 56, av herr *Näsgård* m. fl., om ändrade bestämmelser för statsbidrag till lindring i patienters å landsbygden sjukvårdskostnader m. m.;

nr 57, av herr *Bergh*, *Ragnar*, m. fl., om tryckning av vissa på Kungl. Maj:ts uppdrag utarbetade finskspråkiga kyrkliga böcker; samt

nr 58, av herr *Petersson* m. fl., om avskaffande av de vid vissa högskolor förekommande terminsavgifterna.

---

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet den av herr *Lindblom* m. fl. väckta motionen, nr 59, om borttagande av friskillingar och därmed jämförliga avgifter, som utgå vid överlåtelse av fastighet i vissa städer.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner:

nr 60, av fru *Sjöström-Bengtsson*, om tilläggspension åt f. d. föreståndarinnan vid Jämtlands läns sinnesslöanstalt Berta Maria Rundgren; och

nr 61, av herr *Ericsson*, *Carl Eric*, m. fl., om pension åt krigsförliste förste styrmannen C. W. A. Anderssons änka.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott den av herr *Lindblom* m. fl. väckta motionen, nr 62, om förbud mot deltagande i visst slag av s. k. kedjebrevsrörelse.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 63, av herr *Jonsson* m. fl., om åtgärder för förvärv för kronans räkning av nu återstående bruksåbohemman;

nr 64, av herr *Sten*, om utredning och förslag rörande erforderliga åtgärder på den skogliga statistikens område; samt

nr 65, av herr *Grym*, om statsbidrag till gäldande av vissa kostnader för en laga skiftesförrättning å fastigheten Kuivakangas 26<sup>4</sup> i Övertorneå socken.

---

Föredrogos och hänvisades till ett tillfälligt utskott nedannämnda motioner:

nr 66, av herrar *Linderot* och *Öhman*, om utredning rörande rationellt ordnande av textil- och beklädnadsindustriens organisation m. m.; samt

nr 67, av herrar *Öhman* och *Linderot*, om organiserandet av en statlig produktion av byggnadsmaterial m. m.

---

Föredrogos och lades till handlingarna bankoutskottets memorial:

nr 1, med överlämnande av fullmäktiges i riksbanken till bankoutskottet avgivna berättelse; och

nr 2, med överlämnande av fullmäktiges i riksgäldskontoret till innevarande riksdag avgivna, till bankoutskottet avlämnade berättelse.

---

Föredrogs och godkändes kanslideputerades memorial nr 1, angående antagande av tjänstemän i riksdagens kansli.

---

Föredrogos och bordlades Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 15, 16, 20 och 21.

---

Ordet lämnades på begäran till herr **Bärg, Johan**, som yttrade: Herr talman! Jag ber att få hemställa, att denna kammare måtte besluta att tillsätta två tillfälliga utskott, vardera bestående av åtta ledamöter och sex suppleanter.

Denna hemställan bifölls.

---

Herr talmannen föreslog, att kammaren måtte besluta att vid sammanträde, som komme att hållas onsdagen den 29 i denna månad, företaga val av ledamöter och suppleanter i de nu beslutade tillfälliga utskotten.

Detta förslag antogs.

---

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 68, av fröken *Andersson*, om utredning och förslag angående gift kvinnas medborgarrättsliga ställning;

nr 69, av herr *Lodenus* m. fl., om beredande av möjlighet till ökning av antalet ledamöter i kommunernas fullmäktigrepresentationer;

nr 70, av herrar *Holmbäck* och *Lindblom*, om statens övertagande av en del av de politiska partiernas kostnader för riksdagsmannaval m. m.;

nr 71, av herr *Holmbäck*, om förhöjt årsarvode för bibliotekarien vid försvarets läroverk;

nr 72, av fru *Svenson* och herr *Wahlund*, om slopande av gällande förmögenhetsgräns för rätt till fria resor för barn och husmödrar;

nr 73, av fröken *Andersson* och herr *Löthner*, om anslag till anställande av läkare med pediatrik specialkompetens vid förlösningssanstalter;

nr 74, av fröken *Andersson* och herr *Löthner*, om statsbidrag till bekostande av hörapparater för döva och lomhörda m. m.;

nr 75, av fröken *Andersson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning rörande löneställningen för viss statsanställd sjukvårds- och ekonomipersonal;

nr 76, av herr *Anderberg* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till lönerreglering för i statlig tjänst anställda sjuksköterskor;

nr 77, av herr *Andersson, Karl*, m. fl., om anslag till fortsättning av elektrifieringsarbetena på statsbanelinjen Uddevalla—Strömstad;

nr 78, av herr *Mannerskantz*, om ökat anslag till bidrag till byggande av enskilda vägar m. m.;

nr 79, av herr *Heiding* m. fl., om ökat anslag till bidrag till underhåll av enskilda vägar m. m.;

nr 80, av herr *Näsström* m. fl., om ökat anslag till bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp;

nr 81, av herr *Hage*, m. fl., om anslag till provisorisk skatteutjämning för skattetyngda kommuner;

nr 82, av fröken *Andersson* m. fl., om ändrad lönegradsplacering för vissa sjukgymnaster vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet;

nr 83, av herr *Lindblom* m. fl., om ökat anslag till naturastipendier åt studerande vid universitetet och vissa högskolor;

nr 84, av herr *Sundelin*, om utredning angående inrättande av en folklig konstskola;

nr 85, av herr *Elofsson, Gustaf*, m. fl., om inrättande av en särskild lotteri-medelsfond för tillgodoseende av vissa behov å landsbygden;

nr 86, av herrar *Franzon* och *Lodénius*, om statens övertagande av kostnaderna för den lokala prisövervakningen;

nr 87, av herrar *Franzon* och *Lodénius*, om rätt för kommun att anvisa medel till förstärkning av taxeringsnämndsordförandes arvode;

nr 88, av herr *Persson, Karl*, om åtgärder för åstadkommande av kontroll över självdeklarationspliktens riktiga fullgörande;

nr 89, av herr *Norling* m. fl., om avskaffande av trafikskatten vid statens järnvägar;

nr 90, av herr *Johanson, Karl*, om rätt för städer, köpingar och municipalsamhällen att erhålla befrielse från eller nedsättning av bilskatt för vissa bilar;

nr 91, av fru *Alm* och fru *Sjöström-Bengtsson*, om viss översyn av familjepensionsreglementena;

nr 92, av herr *Thun* m. fl., om beredande av tjänste- och familjepension för förståndare för icke förenade poststationer;

nr 93, av herr *Bärg, Johan*, om pension åt förre förste schaktmästaren vid statens järnvägsbyggnader K. A. Widerströms änka;

nr 94, av herrar *Anderberg* och *Bondeson*, om årligt pensionstillägg åt förre kriminalkommissarien vid Malmö polisdistrikt A. Rymark;

nr 95, av herr *Hage*, om pension eller understöd åt ritaren vid statens järnvägsbyggnader J. M. Åströms änka;

nr 96, av herr *Hage*, om utredning och förslag angående utsträckt tillämpning av den s. k. ensittarlagen;

nr 97, av herr *Bergh, Ragnar*, om viss ändring i 10 § uttagningsförfordningen;

nr 98, av herr *Andersson, Gustav Emil*, m. fl., om slopande av gällande dyrortsgruppering av den i familjebidragsförordningen avsedda familjepeningen;

nr 99, av herr *Sundelin* m. fl., om inrättande av vissa nya befattningar vid lantbrukshögskolan;

nr 100, av herr *Wahlund* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter;

nr 101, av herr *Elofsson, Gustaf*, m. fl., om ökat anslag till lokala trädgårdsförsök vid Alnarps lantbruksinstitut;

nr 102, av herr *Elofsson, Gustaf*, m. fl., om ökat anslag till försök rörande stenröjning med maskinella hjälpmedel;

nr 103, av herr *Mannerskantz* m. fl., om utredning rörande förbättring av statens växtskyddsanstalts beredskap för växtskydd;

nr 104, av herrar *Näslund* och *Sundelin*, om ökat anslag till diverse åtgärder på husdjursavels område m. m.;

nr 105, av herr *Bergh, Ragnar*, om statsbidrag för byggande av distriktsveterinärbostäder i övre Norrland;

nr 106, av herr *Bondeson*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 och 15 §§ förordningen den 20 juni 1941 (nr 577) angående bekämpande av tuberkulos hos nötkreatur m. m.;

nr 107, av herr *Bondeson*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändring av grunderna för bekämpande av sjukdomen smittsam kastning hos nötkreatur;

nr 108, av herr *Hage* m. fl., om anslag till fraktlindring för frukt till Norrbottens och Västerbottens län;

nr 109, av herr *Andersson, Lars*, om viss ändring av villkoren för erhållande av statsbidrag till förrättningar enligt lagen om delning av jord å landet;

nr 110, av herr *Andersson, Lars*, om höjning av statsbidraget för vid laga skiften upptagen odlingsmark;

nr 111, av herr *Persson, Karl*, m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj:t angående utformningen av de förslag, som föranledas av 1942 års jordbruksutrednings betänkande;

nr 112, av herr *Öhman* m. fl., om effektivisering och skärpning av den statliga priskontrollen m. m.;

nr 113, av herr *Herlitz*, om åtgärder för vidgat nordiskt samarbete på utredningsväsendets och den offentliga förvaltningens område; samt

nr 114, av herr *Herlitz*, om ökad delaktighet för danska, finländska, isländska och norska medborgare i rättigheter och förmåner, som tillkomma svenska medborgare.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.14 förmiddagen.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

---

## Torsdagen den 23 januari förmiddagen.

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

---

Herr statsrådet *Wigforss* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 17, med förslag till förordning med ytterligare bestämmelser angående taxering för inkomst under vissa år av ersättning på grund av försäkring för förlust av fartyg, m. m.;

nr 18, med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningskatt å spritdrycker; samt

nr 19, med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 18 juni 1937 (nr 481) angående rätt för Konungen att i vissa fall meddela särskilda bestämmelser om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper.

---

Justerades protokollen för den 17 innevarande månad.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 15, angående befrielse för G. V. Löthner och F. H. Jonsson från ersättningskyldighet.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 16, angående livräntor åt vissa befattningshavare och f. d. befattningshavare vid statens järnvägar.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 20, med förslag till lag om ändring i strafflagen.

---

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 21, med förslag till ändrad lydelse av § 12 regeringsformen.

---

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:  
nr 68, av fröken *Andersson*, om utredning och förslag angående gift kvinnas medborgarrättsliga ställning;

nr 69, av herr *Lodenius* m. fl., om beredande av möjlighet till ökning av antalet ledamöter i kommunernas fullmäktigrepresentationer; samt

nr 70, av herrar *Holmbäck* och *Lindblom*, om statens övertagande av en del av de politiska partiernas kostnader för riksdagsmannaval m. m.

---

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 71, av herr *Holmbäck*, om förhöjt årsarvode för bibliotekarien vid försvarets läroverk;

nr 72, av fru *Svenson* och herr *Wahlund*, om slopande av gällande förmögenhetsgräns för rätt till fria resor för barn och husmödrar;

nr 73, av fröken *Andersson* och herr *Löthner*, om anslag till anställande av läkare med pediatrik specialkompetens vid förlossningsanstalter;

nr 74, av fröken *Andersson* och herr *Löthner*, om statsbidrag till bekostande av hörapparater för döva och lomhörda m. m.;

nr 75, av fröken *Andersson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning rörande löneställningen för viss statsanställd sjukvårds- och ekonomipersonal;

nr 76, av herr *Anderberg* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till löne reglering för i statlig tjänst anställda sjuksköterskor;

nr 77, av herr *Andersson, Karl*, m. fl., om anslag till fortsättning av elektrifieringsarbetena på statsbanelinjen Uddevalla—Strömstad;

nr 78, av herr *Mannerskantz*, om ökat anslag till bidrag till byggande av enskilda vägar m. m.;

nr 79, av herr *Heiding* m. fl., om ökat anslag till bidrag till underhåll av enskilda vägar m. m.;

nr 80, av herr *Näsström* m. fl., om ökat anslag till bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp;

nr 81, av herr *Hage* m. fl., om anslag till provisorisk skatteutjämning för skattetyngda kommuner;

nr 82, av fröken *Andersson* m. fl., om ändrad lönegradsplacering för vissa sjukgymnaster vid karolinska sjukhuset och serafimerlasaretet;

nr 83, av herr *Lindblom* m. fl., om ökat anslag till naturastipendier åt studerande vid universiteten och vissa högskolor,

nr 84, av herr *Sundelin*, om utredning angående inrättande av en folklig konstskola;

nr 85, av herr *Elofsson, Gustaf*, m. fl., om inrättande av en särskild lotteri-medelsfond för tillgodoseende av vissa behov å landsbygden; samt

nr 86, av herrar *Franzon* och *Lodénius*, om statens övertagande av kostnaderna för den lokala prisövervakningen.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 87, av herrar *Franzon* och *Lodénius*, om rätt för kommun att anvisa medel till förstärkning av taxeringsnämndsordförandes arvode;

nr 88, av herr *Persson, Karl*, om åtgärder för åstadkommande av kontroll över självdeklarationsplikens riktiga fullgörande;

nr 89, av herr *Norling* m. fl., om avskaffande av trafikskatten vid statens järnvägar; samt

nr 90, av herr *Johanson, Karl*, om rätt för städer, köpingar och municipalsamhällen att erhålla befrielse från eller nedsättning av bilskatt för vissa bilar.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner:

nr 91, av fru *Alm* och fru *Sjöström-Bengtsson*, om viss översyn av familjepensionsreglementena;

nr 92, av herr *Thun* m. fl., om beredande av tjänste- och familjepension för förestandare för icke förenade poststationer;

nr 93, av herr *Bärg, Johan*, om pension åt förre förste schaktmästaren vid statens järnvägsbyggnader K. A. Widerströms änka;



nr 94, av herrar *Anderberg* och *Bondeson*, om årligt pensionstillägg åt före kriminalkommissarien vid Malmö polisdistrikt A. Rymark; samt

nr 95, av herr *Hage*, om pension eller understöd åt ritaren vid statens järnvägsbyggnader J. M. Åströms änka.

---

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 96, av herr *Hage*, om utredning och förslag angående utsträckt tillämpning av den s. k. ensittarlagen;

nr 97, av herr *Bergh*, *Ragnar*, om viss ändring i 10 § uttagningsförordningen; samt

nr 98, av herr *Andersson*, *Gustav Emil*, m. fl., om slopande av gällande dyrtortsgruppering av den i familjebidragsförordningen avsedda familjepeningen.

---

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 99, av herr *Sundelin* m. fl., om inrättande av vissa nya befattningar vid lantbrukshögskolan;

nr 100, av herr *Wahlund* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter;

nr 101, av herr *Elofsson*, *Gustaf*, m. fl., om ökat anslag till lokala trädgårdsförsök vid Alnarps lantbruksinstitut;

nr 102, av herr *Elofsson*, *Gustaf*, m. fl., om ökat anslag till försök rörande stenröjning med maskinella hjälpmedel;

nr 103, av herr *Mannerskantz* m. fl., om utredning rörande förbättring av statens växtskyddsanstalts beredskap för växtskydd;

nr 104, av herrar *Näslund* och *Sundelin*, om ökat anslag till diverse åtgärder på husdjursavvelns område m. m.;

nr 105, av herr *Bergh*, *Ragnar*, om statsbidrag för byggande av distriktsveterinärbostäder i övre Norrland;

nr 106, av herr *Bondeson*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 och 15 §§ förordningen den 20 juni 1941 (nr 577) angående bekämpande av tuberkulos hos nötkreatur m. m.;

nr 107, av herr *Bondeson*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändring av grunderna för bekämpande av sjukdomen smittsam kastning hos nötkreatur;

nr 108, av herr *Hage* m. fl., om anslag till fraktlindring för frukt till Norrbottens och Västerbottens län;

nr 109, av herr *Andersson*, *Lars*, om viss ändring av villkoren för erhållande av statsbidrag till förrättningar enligt lagen om delning av jord å landet;

nr 110, av herr *Andersson*, *Lars*, om höjning av statsbidraget för vid laga skiften upptagen odlingsmark; samt

nr 111, av herr *Persson*, *Karl*, m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj:t angående utformningen av de förslag, som föranledas av 1942 års jordbruksutrednings betänkande.

---

Föredrogos och hänvisades till ett tillfälligt utskott nedannämnda motioner:

nr 112, av herr *Öhman* m. fl., om effektivisering och skärpning av den statliga priskontrollen m. m.;

nr 113, av herr *Herlitz*, om åtgärder för vidgat nordiskt samarbete på utredningsväsendets och den offentliga förvaltningens område; samt

nr 114, av herr *Herlitz*, om ökad delaktighet för danska, finländska, isländska och norska medborgare i rättigheter och förmåner, som tillkomma svenska medborgare.

---

Föredrogs och bordlades Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 17—19.

---

Avgavs och bordlades nedannämnda motioner:

nr 115, av herr *Näsgård*, om sådant förtydligande av gällande vallagar, att förväxling av kartell-, parti- och fraktionsbeteckningar kan undvikas;

nr 116, av herr *Holmbäck*, om municipalfullmäktigevalens sammanförande med landstingsmänna- och kommunalfullmäktigevalen till en förrättning;

nr 117, av herr *Andersson, Lars*, m. fl., om beredande av möjlighet till post-röstning för å sjukhus och andra vårdanstalter intagna röstberättigade medborgare;

nr 118, av herrar *Öhman* och *Linderot*, om utredning rörande den organisatoriska regleringen av de kyrliga primärkommunerna i Stockholm;

nr 119, av herr *Mannerskantz* m. fl., om anslag till en ubåtstunnelanläggning i Stockholms skärgård;

nr 120, av herrar *Holmbäck* och *Wahlmark*, om anslag till tillbyggnad av underofficersmässen vid Upplands regemente;

nr 121, av herr *Heïman*, om inrättande av vissa beställningar på reservstat och i reserven för viss teknisk personal vid arméns tygverkstäder;

nr 122, av herr *Heïman*, om utredning rörande den inom arméns tygverkstäder anställda lägre tekniska personalens utbildnings- och arbetsförhållanden;

nr 123, av herr *Arrhén*, om beredande av medel till anskaffande av spetsammunition inom hemvärnet;

nr 124, av herrar *Lundgren* och *Wagnsson*, om anslag till fortbildningskurs för läkare vid det rättspsykiatriska undersökningsväsendet;

nr 125, av herr *Wagnsson* och herr *Persson, Ivar*, om anslag till Bygdegårdarnas riksförbund, Folkets-husföreningarnas riksorganisation och Ordenshusens riksförbund;

nr 126, av herr *Löthner* och fru *Sjöström-Bengtsson*, om inrättande av en ny lärartjänst samt om lönegradsuppflyttning av de nuvarande lärarinnetjänsterna vid statens anstalt för fallandesjuka m. m.;

nr 127, av herr *Mannerskantz* m. fl., angående fortsatt elektrifiering av statsbanenätet;

nr 128, av herr *Wehtje*, om utredning rörande en kollegial styrelseorganisation vid statsbanorna;

nr 129, av herr *Bergh, Ragnar*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till nyanläggning av ödebygdevägar;

nr 130, av herr *Tjällgren* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till nyanläggning av bygdevägar och till nyanläggning av ödebygdevägar;

nr 131, av herr *Gränebo* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till byggande av enskilda vägar;

nr 132, av herr *Gränebo* m. fl., om ökade anslag till bidrag till främjande av bostadsbyggande på landsbygden och till lånefonden för främjande av bostadsbyggande på landsbygden;

nr 133, av herr *Andersson, Lars*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till anläggningar för vattenförsörjning och avlopp;

nr 134, av herr *Arrhén*, om ökat anslag till bokinköp och bokbindning vid kungl. biblioteket;

nr 135, av herr *Elmgren* m. fl., om ökat anslag till bidrag till pedagogiska biblioteket;

nr 136, av herr *Wagnsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till konstnärlig utsmyckning av statliga byggnader;

nr 137, av herr *Linderot* m. fl., om en allmän översyn av stipendieväsendet, särskilt vid de konstnärliga utbildningsanstalterna, m. m.:

nr 138, av herr *Lundgren*, om inrättande av yrkesmedicinsk undersökningscentral vid karolinska sjukhuset i Stockholm m. m.;

nr 139, av herrar *Söderkvist* och *Sjödahl*, angående statsbidrag till uppförande och inredning av skolhemsbyggnader vid folk- och småskoleseminarier;

nr 140, av herr *Ericsson, Carl Eric*, och herr *Lindström*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till ändrad lönegradsplacering för konservatorn vid statens sjöhistoriska museum;

nr 141, av herr *Wehtje* m. fl., om viss ändring av bestämmelserna rörande krigskonjunkturskattens beräkning m. m.;

nr 142, av herrar *Petersson* och *Annér*, om rätt för av kommun valt ombud för de skattskyldiga att deltaga i förhandsgranskning av deklarationer;

nr 143, av herr *Ericsson, Carl Eric*, och herr *Wetter*, om utredning rörande sjöfolkets beskattning och utskylds betalning;

nr 144, av herr *Andersson, Elon*, m. fl., angående vissa skattemässiga åtgärder till uppmuntrande av de breda folklagens sparande;

nr 145, av herrar *Löthner* och *Anderberg*, om viss ändring i gällande skattebestämmelser beträffande livränta från ränte- och kapitalförsäkringsanstalt;

nr 146, av herr *Andersson, Birger*, m. fl., om beredande av skattelindring för folkets-hus- och folkets-parkföreningar;

nr 147, av herr *Holmbäck* m. fl., om skattefrihet för samfundet De Nio;

nr 148, av herr *Holmbäck* m. fl., om anslag till beredande av ersättning åt samfundet De Nio för vissa erlagda skatter;

nr 149, av herr *Johanson, Karl*, m. fl., om förhöjning av tjänstepensionsunderlaget för viss lotspersonal samt vissa lokeldare och lokförare m. m.;

nr 150, av herr *Norman*, om viss utsträckning av frånskild makes rätt att komma i åtnjutande av familjepension;

nr 151, av herr *Friggeråker*, angående effektivare åtgärder mot ocker vid försträckning;

nr 152, av herr *Lindblom* m. fl., angående viss ändring i lagen om tillsyn å radiologiskt arbete m. m.;

nr 153, av herr *Uhlén*, om viss lagstiftning för motverkande av oskäligen pris-sättning å jord och av olämplig bebyggelse;

nr 154, av herr *Isaksson* m. fl., om ändring av viss bestämmelse i normalbrandordningen för landskommuner;

nr 155, av herr *Andersson, Elon*, m. fl., angående allmänna riktlinjer för tilldelningen av koncession för bedrivande av luftfart med svenska luftfartyg;

nr 156, av herr *Sundberg, Carl*, m. fl., med anledning av vissa av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen gjorda framställningar om anslag till skogsväsendet;

nr 157, av herr *Sundberg, Carl*, m. fl., angående rätt för befattningshavare hos skogsvårdsstyrelserna att vid löneklassplacering tillgodoräkna sig viss föregående tjänstgöring;

nr 158, av herr *Sundberg, Carl*, m. fl., om ändrad lönegradsplacering för vissa länsjägmästare och förste assistenter hos skogsvårdsstyrelserna;

nr 159, av herr *Jonsson* m. fl., om överförande till ordinarie stat av tjänsten som studierektor hos skogsvårdsstyrelsen i Gävleborgs län samt om inrättande av en ordinarie läns-skogsvaktartjänst hos samma skogsvårdsstyrelse;

nr 160, av fröken *Osvald* och herr *Albertsson*, om inrättande av en institution för växtpatologi vid lantbrukshögskolan m. m.;

nr 161, av herr *Wahlund* m. fl., om höjning av elevstipendierna vid lantman- och lantbrukshögskolor m. m.;

nr 162, av herr *Wahlund*, om höjning av elevstipendierna vid folkhögskolor och verkstadsskolor, m. m.;

nr 163, av herr *Mannerskantz* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till understöd åt elever vid lägre lantbruksundervisningsanstalter m. m.;

nr 164, av herr *Andersson, Alfred*, om ändrad lönegradsplacering av lärartjänsten i hovbeslagslära m. m. vid veterinärhögskolan;

nr 165, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om vissa ändringar i grunderna för beviljande av bidrag till anläggning av vatten- och avloppsledningar m. m.;

nr 166, av herr *Persson, Karl*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m.;

nr 167, av herr *Mannerskantz* m. fl., om utredning och förslag rörande en grundläggande yrkesutbildning för det mindre jordbruket;

nr 168, av herr *Näslund*, angående obligatorisk försäkring av mindre nötkreatursbesättningar;

nr 169, av herr *Näslund* och fröken *Osvald*, om utredning rörande vissa befolkningspolitiska och näringspolitiska problem;

nr 170, av herrar *Näsgård* och *Heiding*, om utredning rörande landsbygdens arbetskraftsproblem m. m.;

nr 171, av herr *Linderot*, m. fl., angående en plan för utvecklingen och inriktningen av landets produktiva resurser m. m.; samt

nr 172, av herrar *Petersson* och *Annér*, om utredning rörande löne- och pensionsförhållandena för vissa enskilda orkesterföreningars musiker.

---

Justerades protokollsutdrag för detta sammanträde, varefter kammaren åtskildes kl. 11.17 förmiddagen.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

---

## Torsdagen den 23 januari eftermiddagen.

Kammaren sammanträdde kl. 7.30 eftermiddagen; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 173, av herr *Persson, Ivar*, m. fl., om viss ändring av bestämmelserna rörande stads indelning i valkretsar vid stadsfullmäktigeval;

nr 174, av herrar *Hage* och *Anderberg*, om höjt dagtraktamente för landstingsman;

nr 175, av herr *Ohlsson, William*, om upphävande av bestämmelserna i 1823 års cirkulär angående kyrkovaktares utväljande;

nr 176, av herr *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning rörande anställnings- och avlöningsförhållanden för amanuenser m. fl. därmed jämförliga befattningshavare;

nr 177, av herr *Nilsson, Bror*, och herr *Persson, Karl*, om provisorisk höjning av de värnpliktigas penningbidrag;

nr 178, av herr *Aman* och fru *Alm*, om beredande av ersättning åt värnpliktiga för inkomstbortfall;

nr 179, av friherre *Beck-Friis* m. fl., om ökat anslag till det frivilliga skytteväsendets befrämjande;

nr 180, av fröken *Andersson*, om utredning angående de statliga sinnessjukläkarnas allmänna anställnings-, arbets- och avlöningsförhållanden;

nr 181, av herr *Lindén* m. fl., om årligt anslag till hälsovårdsförbund, som har hälsovårdskonsulent;

nr 182, av herr *Lundgren* och herr *Bergh, Ragnar*, angående utbyggnad av beslutad flygplats vid Umeå;

nr 183, av herr *Tjällgren* m. fl., om utredning rörande avveckling av de till vissa städer utgående tolagsersättningarna;

nr 184, av herr *Velander* och herr *Bergh, Ragnar*, angående förnyad utredning av frågan om den allmänna utjämningen av det kommunala skattetrycket;

nr 185, av herr *Persson, Ivar*, m. fl., om inrättande av en statens kulturfond;

nr 186, av herr *Arrhén*, om utredning rörande universitetsprofessorernas löneställning;

nr 187, av herrar *Aman* och *Johannesson*, om ökat anslag till särskild undervisning i idrott och gymnastik m. m. vid gymnastiska centralinstitutet;

nr 188, av herr *Hage* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till inrättande av skolhem för lärjungar vid högre läroanstalter;

nr 189, av herr *Arrhén*, om allmänt införande av 39 veckors lästid i folkskolorna;

nr 190, av fru *Svenson* m. fl., angående statsbidrag till inköp av filmprojektorer samt till inköp eller förhyrning av undervisningsfilm;

nr 191, av fröken *Osvald* m. fl., om ökat anslag till svenska föreningen Norden för bestridande av särskilda kostnader för ungdom från annat nordiskt land än Sverige under beivrande av kurs vid svensk folkhögskola;

nr 192, av herr *Velander* m. fl., angående upphävande av lagen om skogsaccis och höjning av repartitionstalet för skogsvärde;

nr 193, av friherre *Beck-Friis*, om utredning angående skattespärr beträffande den preliminära skatt, som skall erläggas år 1947;

nr 194, av herr *Ljungdahl*, om vissa ändringar i uppbördsförordningens övergångsbestämmelser, såvitt angår beräkning av skattepliktig inkomstökning;

nr 195, av herr *Nilsson, Bror*, om vidgad rätt till avdrag för värdeminskning å lantmannabyggnader vid deklarering av inkomst från jordbruksfastighet;

nr 196, av herr *Bondeson*, angående beräkning av kommande års statsskatter efter dåvarande inkomsters realvärden, i förhållande till visst basår;

nr 197, av herr *Bondeson* m. fl., om utredning angående tullfri införsel från Danmark av frö och plantor av skogsträd;

nr 198, av herr *Wagnsson* m. fl., om beredande av tillfälligt pensionstilllägg och, eventuellt, provisoriskt pensionstilllägg åt vissa f. d. befattningshavare i statens tjänst;

nr 199, av herr *Wagnsson* m. fl., om beredande av förhöjda pensionsförmåner åt pensionärer och efterlevande till f. d. beställningshavare vid av staten övertagna enskilda järnvägar;

nr 200, av herr *Wagnsson* m. fl., om översyn av gällande bestämmelser rörande sättet för beräkning och utbetalning av pensioner;

nr 201, av herr *Nilsson, Bror*, angående omreglering av familjepensionerna för vissa till statens pensionsanstalt anslutna befattningshavare;

nr 202, av friherre *Beck-Friis*, om pensionsförbättring åt vissa befattningshavare vid hushållningssällskapen;

nr 203, av herr *Tjällgren* m. fl., om höjning av pensionsåldern för i statens tjänst anställda;

nr 204, av herr *Hage*, om pension åt ingenjören J. A. Landh;

nr 205, av herr *Johannesson*, om skärpt lagstiftning rörande uthyrning av bostäder;

nr 206, av herr *Johannesson*, om utredning angående den statliga folkpensionens kombinerande med företagspension;

nr 207, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., om inrättande av vägombudsstämma inom varje vägnämndsområde;

nr 208, av herr *Näsgård*, om översyn av gällande bestämmelser angående högre skoglig utbildning som kompetensvillkor för förvaltning av skogar i allmän ägo;

nr 209, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om ökat anslag till hushållningssällskapens allmänna verksamhet;

nr 210, av herr *Persson, Karl*, om ökat anslag till föreningen för växtförädling av fruktträd;

nr 211, av friherre *Beck-Friis*, om ökat anslag till väg- och flottledsbyggnader å skogar i enskild ägo;

nr 212, av friherre *Beck-Friis* m. fl., om ökat anslag till befrämjande i allmänhet av nötboskapsaveln;

nr 213, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om ökat anslag till befrämjande i allmänhet av nötboskapsaveln;

nr 214, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till markkarteringsverksamheten;

nr 215, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om sänkning av räntan å egnahemslån till bostads- och jordbruksfastigheter på landsbygden;

nr 216, av herrar *Aman* och *Wagnsson*, om inplacering i högre lönegrad av vissa befattningshavare vid rikets allmänna kartverk;

nr 217, av herr *Fahlander*, angående avgiftsfri konfirmationsundervisning genom skolornas försorg;

nr 218, av fröken *Andersson*, om utnyttjande i den statliga förvaltningen av från statstjänst pensionerade befattningshavare;

nr 219, av herr *Lindström* m. fl., om inrättande av ett forskningsinstitut för utförande av opinionsundersökningar;

nr 220, av herr *Heiding* m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj:t med visst uttalande rörande sammanläggning av rena landsbygdsområden med stad eller köping;

nr 221, av herr *Björck* m. fl., om beredande av skydd för yrkeschaufförer i persontrafik; samt

nr 222, av herr *Bondeson*, om utredning angående anordnande av vadhållning medelst totalisator i samband med motortävlingar.

---

Kammarens sammanträde avslutades kl. 7.40 eftermiddagen.

In fidem

*G. H. Berggren.*

---

Stockholm 1947. Kungl. Boktryckeriet P. A. Norstedt & Söner.  
*470458*